
REPÚBLICA DE COLOMBIA  

 

 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

JUZGADO ONCE ADMINISTRATIVO ORAL DEL CIRCUITO 

JUDICIAL DE TUNJA 
 

 

 

 

 

Tunja, veintitrés (23) de septiembre de dos mil veinte (2020).- 
 

 
ACCIONANTE:  LUZ DARY GARCÍA RAMÍREZ 

ACCIONADOS: COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- 
C.N.S.C. 

VINCULADOS:  UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA y 
MUNICIPIO DE BOYACÁ – BOYACÁ. 

RADICACIÓN:  15001 33 33 011 2020 00103 - 00  
ACCIÓN DE TUTELA 

 
 
De conformidad con el acta individual de reparto de fecha veintidós (22) de 

septiembre de 2020, secuencia 1962 correspondió a este Despacho el 
conocimiento de la acción de la referencia.  

 
La señora LUZ DARY GARCÍA RAMÍREZ, acude en ejercicio de la acción 

constitucional para procurar la tutela de sus derechos fundamentales a participar 
en la convocatoria pública, así como al debido proceso presuntamente 

vulnerados por la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- CNSC, y las 
vinculadas UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA y EL MUNICIPIO DE 

BOYACÁ - BOYACÁ, toda vez que, en los resultados preliminares de la 
etapa de verificación de requisitos no fue admitida por no cumplir la 

totalidad de los requerimientos en la Convocatoria No. 1137 a 1298 y 1300 
a 1304 de 2019 Boyacá, César y Magdalena, para el cargo OPEC 67915. 

 
En tal sentido, como la solicitud reúne los requisitos exigidos en el artículo 14 

del Decreto 2591 de 1991, el Despacho procederá a admitirla. 
 
Adicionalmente, por considerarlo pertinente el Despacho ordenará la vinculación 

de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA por ser otra de las entidades 
encargadas de realizar el proceso de selección, y al MUNICIPIO DE BOYACÁ – 

BOYACÁ, por ser la entidad donde se encuentra el empleo al cual se inscribió la 
accionante. 

 
Por lo expuesto el Despacho, 

 
 

RESUELVE: 
 

 
PRIMERO: ADMITIR la acción de tutela presentada por la señora LUZ DARY 

GARCÍA RAMÍREZ, en contra de la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO 
CIVIL- C.N.S.C. 

 
 
SEGUNDO: VINCULAR en calidad de accionadas a la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE COLOMBIA y al MUNCIPIO DE BOYACÁ – BOYACÁ, según los 
motivos expuestos. 

 
 



 

Acción de Tutela- Admite 

Radicación: 1500133330112020-00103 00 

Página 2 

 

 

 

 

 

TERCERO: NOTIFICAR PERSONALMENTE esta providencia por el medio 
más expedito, en la forma prevista en el artículo 16 del Decreto 2591 de 1991 

y conforme lo preceptuado en los artículos 21 y 28 del Acuerdo PCSJA20-11567 
de 5 de Junio de 2020, al Presidente y/o representante legal -o quien haga sus 

veces en la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- CNSC, 
entregándole copia de la presente, del escrito de tutela y sus anexos para que 

en el término máximo de dos (2) días hábiles siguientes al recibo de la 
notificación, se sirva dar respuesta a los hechos de la presente acción, 

adjuntando los documentos que relacione en el escrito de contestación, a través 
del  canal de correo institucional dispuesto para tal fin 

corresaconjadmtun@cendoj.ramajudicial.gov.co. 
 

 
CUARTO: NOTIFICAR PERSONALMENTE esta providencia por el medio más 

expedito, en la forma prevista en el artículo 16 del Decreto 2591 de 1991 y 
conforme lo preceptuado en los artículos 21 y 28 del Acuerdo PCSJA20-11567 
de 5 de Junio de 2020, al Director y/o representante legal o quien haga sus 

veces en la UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA, entregándole copia de 
la presente, del escrito de tutela y sus anexos para que en el término máximo 

de dos (2) días hábiles siguientes al recibo de la notificación, se sirva dar 
respuesta a los hechos de la presente acción, adjuntando los documentos que 

relacione en el escrito de contestación, a través del  canal de correo 
institucional dispuesto para tal fin 

corresaconjadmtun@cendoj.ramajudicial.gov.co. 
 

 
QUINTO: NOTIFICAR PERSONALMENTE esta providencia por el medio más 

expedito, en la forma prevista en el artículo 16 del Decreto 2591 de 1991 y 
conforme lo preceptuado en los artículos 21 y 28 del Acuerdo PCSJA20-11567 

de 5 de Junio de 2020, al Director y/o representante legal o quien haga sus 
veces del MUNICIPIO DE BOYACÁ – BOYACÁ, entregándole copia de la 
presente, del escrito de tutela y sus anexos para que en el término máximo de 

dos (2) días hábiles siguientes al recibo de la notificación, se sirva dar 
respuesta a los hechos de la presente acción, adjuntando los documentos que 

relacione en el escrito de contestación, a través del  canal de correo 
institucional dispuesto para tal fin 

corresaconjadmtun@cendoj.ramajudicial.gov.co. 
 

 
SEXTO: NOTIFICAR personalmente, por el medio más expedito de acuerdo con 

lo preceptuado en los artículos 21 y 28 del Acuerdo PCSJA20-11567 del 05 de 
junio de 2020, a través del correo institucional del Despacho a la accionante 

LUZ DARY GARCÍA RAMÍREZ. 
 

 
SÉPTIMO: Por SECRETARÍA SOLICITAR a la COMISIÓN NACIONAL DEL 

SERVICIO CIVIL y a la UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA que, una 
vez recibida la notificación de este proveído, publiquen por medio del portal web 
dispuesto en la Convocatoria No. 1137 a 1298 y 1300 a 1304 de 2019 

Boyacá, César y Magdalena, empleo No. 67915, denominación, 
Profesional Universitario, Grado 4, de la Alcaldía Municipal de Boyacá, 

Boyacá, la admisión de la acción de la referencia y del escrito de tutela junto con 
sus anexos, debiendo enviar copia de tales documentos en el acto de notificación, 

al correo electrónico que repose en sus bases de datos de los concursantes y 
demás interesados que participen en mencionada convocatoria.  

 

file:///C:/Users/DRA%20ADRIANA/T%202020-0057/corresaconjadmtun@cendoj.ramajudicial.gov.co
file:///C:/Users/DRA%20ADRIANA/T%202020-0057/corresaconjadmtun@cendoj.ramajudicial.gov.co
file:///C:/Users/DRA%20ADRIANA/T%202020-0057/corresaconjadmtun@cendoj.ramajudicial.gov.co


 

Acción de Tutela- Admite 

Radicación: 1500133330112020-00103 00 

Página 3 

 

 

 

 

Del cumplimiento de lo anterior, deberán rendir informe al Juzgado dentro de los 

dos (2) días hábiles siguientes al recibo de la notificación. 
 

SÉPTIMO: OFICIAR a la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- 

CNSC, para que en el término de DOS (2) DÍAS contados a partir del recibo de 
la correspondiente comunicación, remita con destino al expediente: 

 
- Informe el empleo para el cual se presentó la señora LUZ DARY GARCÍA 

RAMÍREZ, identificada con la cédula de ciudadanía No. 52.132.265 de 
Bogotá, dentro de la Convocatoria No. 1137 a 1298 y 1300 a 1304 de 

2019 Boyacá, César y Magdalena. 
- Informe qué criterios se tuvieron en cuenta para la verificación de los 

requisitos mínimos y cuál fue el resultado respecto de la señora LUZ 
DARY GARCÍA RAMÍREZ dentro de la Convocatoria No. 1137 a 1298 y 

1300 a 1304 de 2019 Boyacá, César y Magdalena. 
- Copia del perfil, requisitos y funciones específicas exigidos para el empleo 

No. 67915, denominación, Profesional Universitario, Grado 4 de la Alcaldía 
Municipal de Boyacá, Boyacá, dentro de la Convocatoria No. 1137 a 1298 

y 1300 a 1304 de 2019 Boyacá, César y Magdalena. 
 
OCTAVO: OFICIAR a la UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA, para que 

en el término de DOS (2) DÍAS contados a partir del recibo de la 
correspondiente comunicación, remita con destino al expediente: 

 
- Informe cual fue el empleo para el cual se presentó la señora LUZ DARY 

GARCÍA RAMÍREZ, identificada con la cédula de ciudadanía No. 
52.132.265 dentro de la Convocatoria No. 1137 a 1298 y 1300 a 1304 de 

2019 Boyacá, César y Magdalena. 
- Informe qué criterios se tuvieron en cuenta para la verificación de los 

requisitos mínimos y cuál fue el resultado respecto de la señora LUZ 
DARY GARCÍA RAMÍREZ dentro de la Convocatoria No. 1137 a 1298 y 

1300 a 1304 de 2019 Boyacá, César y Magdalena. 
- Copia del perfil, requisitos y funciones específicas exigidos para el empleo 

No. 67915, denominación, Profesional Universitario, Grado 4 de la Alcaldía 
Municipal de Boyacá, Boyacá, dentro de la Convocatoria No. 1137 a 1298 
y 1300 a 1304 de 2019 Boyacá, César y Magdalena. 

 
NOVENO: OFICIAR al MUNICIPIO DE BOYACÁ- BOYACÁ, para que en el 

término de DOS (2) DÍAS contados a partir del recibo de la correspondiente 
comunicación, remita con destino al expediente: 

 
- Informe cual es el perfil, requisitos y funciones específicas exigidos para 

el empleo No. 67915, denominación, Profesional Universitario, Grado 4 de 
la Alcaldía Municipal de Boyacá, Boyacá. 

- Allegue el manual de funciones para el empleo No. 67915, denominación, 
Profesional Universitario, Grado 4 de la Alcaldía Municipal de Boyacá, 

Boyacá. 
 

Documentación que deberá allegarse a través del canal de correo 
institucional dispuesto para tal fin 

corresaconjadmtun@cendoj.ramajudicial.gov.co. 
 
 

DÉCIMO: ADVERTIR al funcionario oficiado que el incumplimiento u omisión 
del requerimiento ordenado por el Despacho, conllevará a dar apertura al 

respectivo incidente de desacato en su contra y a la imposición de las demás 
sanciones a que haya lugar por el desobedecimiento a orden judicial. 

file:///C:/Users/DRA%20ADRIANA/T%202020-0057/corresaconjadmtun@cendoj.ramajudicial.gov.co


 

Acción de Tutela- Admite 

Radicación: 1500133330112020-00103 00 

Página 4 

 

 

 

 

 

DÉCIMO PRIMERO: TENER como pruebas los documentos aportados con el 
escrito de tutela. 

 
 

DÉCIMO SEGUNDO: NOTIFÍQUESE la presente al Agente del Ministerio 
Público Delegado ante este Despacho.  

 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
 

 
NMG/ARLS 


